

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**1. OBJETO**

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA UNIDADE ACOLHEDORA E NÚCLEOS DA FUNDAÇÃO CRÊ-SER POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES, VALOR ESTIMADO E QUANTIDADES ESTIMADAS

2.1 Quadro das especificações e estimativo.

Em caso de divergência entre a descrição da plataforma licitardigital e o termo de referência, será considerada a do Termo de Referência deste Edital.

ITEM	DESCRIÇÃO:	UND:	QTD. ESTIMADA	R\$ UNIT. ESTIMADO	R\$ TOTAL
1	ACHOCOLATADO 01 KG achocolatado em pó vitaminado deverá ser obtido de matérias primas limpas isentas de matérias terrosas de parasitas detritos animais cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais aspecto: pó homogêneo cor próprio do tipo cheiro característico e sabor doce próprio com umidade máxima de 3% ingredientes: açúcar cacau em pó solúvel e sal refinado não contém glúten - embalagem de 1kg	UND	188	R\$ 11,80	R\$ 2.218,40
2	AÇUCAR CRISTAL 05 KG - açúcar cristal 05 kg: nacional de primeira qualidade; obtido da cana-de -açúcar; com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce ; com teor de sacarose mínimo de 99%p/p e umidade máxima de 0,3% p/p; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em saco plástico, atóxico, contendo contendo informação nutricional, validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega.	PCT	386	R\$ 21,12	R\$ 8.152,32
3	AMENDOIM 500 GRS - amendoim cru, com casca, em grãos. subgrupo selecionado, classe clara. embalagem de plástico transparente contendo 500g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. data de fabricação e validade impressas na embalagem.	PCT	119	R\$ 16,96	R\$ 2.018,24

4	AMIDO DE MILHO - 1KG AMIDO DE MILHO- PO FINO, BRANCO INODORO E ISIPIDO; CONTENDO CERCA DE 27% DE AMILOSE DE AMILOPECTINA . DEVERA APRESENTAR TEOR MAXIMO DE CINZAS DE 0,2 %, TEOR MAXIMO DE UMIDADE DE 14% PP, ACIDEZ MAXIMA DE 2,5 % V/P E 84% P/P DE AMIDO . NAO DEVERA APRESENTAR IMPUREZAS VISIVEIS OU SUJIDADES. EMBALAGEM PRIMARIA DE PACOTES DE POLIETENO, PESANDO 01 KG INDELEVEL, ATOXICOS, RESISTENTES, HERMETICAMENTE SELADOS, COM INFORMACOES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES IDENTIFICACAO DE SEU FABRICANTE E OU COMPONENTES , VALIDADE MINIMA 12 MESES APOS DATA DE FABRICACAO	UND	59	R\$ 9,24	R\$ 545,16
5	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 C 05KG - arroz, beneficiado e polido do tipo 1,deverá se apresentar em bom estado de conservação ;isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substancias nocivas a saúde. características organolepticas; aspecto: graos,cor:caracteristica;odor:caracteristico ;sabor: característico. deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme. Acondicionado em saco plástico transparente contendo informação nutricional, atóxico, limpo, não violado, resistente; embalagem secundaria-fardo lacrados.com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega .	PCT	585	R\$ 33,38	R\$ 19.527,30
6	BATATA PALHA 300 GRS FRESCA - batata palha, pacote de 300 gramas, fina, sequinha e crocante. produto obtido a partir do processamento da batata descascada, ralado tipo palha, integra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans.	PCT	386	R\$ 11,14	R\$ 4.300,04
7	BICARBONATO DE SÓDIO - Bicarbonato de sódio de boa qualidade em embalagem contendo classificação do produto marca do fabricante data de fabricação com prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses da data de entrega - embalagem com 80 grs	UND	10	R\$ 3,05	R\$ 30,50
8	BISCOITO CREAM CRACKER -1,5 kg biscoito tipo cream cracker :ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal hidrogenada, margarina vegetal, amido de milho, açúcar invertido, sal refinado, fermento biológico, de sódio, aromatizante, estabilizante, melhorador de farinha. o produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. prazo mínimo de validade de 6 meses de validade e data de fabricação de até 30 dias , embalagem de 1,5 kg.	UND	136	R\$ 25,51	R\$ 3.469,36
9	BISCOITO DOCE 1,5 KG - biscoito doce tipo rosquinha de coco, a base de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, leite de coco, coco ralado, sal, aroma artificial de coco. serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de características organolépticas anormais. embalagem: embalagem de 1,5 kg	UND	165	R\$ 25,58	R\$ 4.220,70

10	CAFE MOIDO E TORRADO 500GRS - café torrado e moído, com aspecto homogêneo, embalado à vácuo ou almofada standig pack, sabor predominante de café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em menor percentual, tipo tradicional, ponto de torração claro ou médio. validade mínima de 12 meses da data de fabricação, selo de pureza da associação brasileira da indústria de café (ABIC) ou na ausência deste, apresentação de laudo emitidos por laboratórios credenciados junto ao ministério da saúde e/ou ministério da agricultura. a embalagem deverá conter todas as informações técnicas exigidas na descrição acima e, na ausência dessas informações deverá apresentar a ficha técnica do produto. pacote de 500g.	PCT	456	R\$ 15,51	R\$ 7.072,56
11	CANELA EM PÓ -40 GRS - canela em pó de boa qualidade, em embalagem contendo classificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação com prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses da data de entrega. embalagem 40 grs	UND	26	R\$ 4,78	R\$ 124,28
12	CANJICA GROSSA- 500 GRS canjica de milho branca, embalada em embalagem de plástico transparente contendo 500g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. data de fabricação e validade impressas na embalagem.	PCT	114	R\$ 6,88	R\$ 784,32
13	CANJQUINHA 1 KG - canjiquinha amarela, produzida com grãos selecionados, isentos de matéria terrosa, parasitas, larvas e sujidades. indústria brasileira. embalagem com identificação e especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade. deverá seguir as especificações de rotulagem de acordo com a legislação federal específica. embalagem plástica transparente atóxica, de 1 kg.	PCT	27	R\$ 4,76	R\$ 128,52
14	CHÁ MATE TOSTADO - 250 GRS - chá de erva mate tostado, caixa com 250 gramas, erva mate queimado constituído de folhas novas; de espécimes vegetais genuínos ligeiramente tostados e partidos; de cor verde amarronzada escura; com aspecto cor cheiro e sabor próprio; isento de sujidades e larvas.	CX	259	R\$ 9,45	R\$ 2.447,55
15	CHOCOLATE GRANULADO produto obtido de matéria prima de primeira qualidade, isento de sujidades. acondicionado em embalagem atóxica de 1 kg, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	UND	33	R\$ 26,02	R\$ 858,66
16	CORANTE 1 KG - CORANTE 1KG= CORANTE 1KG: PÓ FINO DE COR VERMELHO ALARANJADO HOMOGENEIO ,CONSTITUIDO POR FUBA DE MILHO ,PIGMENTO DE URUCUM, OLEO DE SOJA E APRESENTAR ASPECTO,COR , CHEIRO E SABOR DO PRODUTO;CONTENDO NO MAXIMO 10% DE SAL,DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES.ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO ,INTEGRO,ATOXICO,RESISTENTE ,VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO.DEVERA CONTER A VALIDADE MINIMA DE 06 MESES,COM DIZERES DE ROTULAGEM,DATA DE FABRICAÇÃO.REGISTRO MS.EMBALAGEM 1000G.	UND	61	R\$ 12,79	R\$ 780,19
17	CRAVO DA INDIA - cravo a da india pacote 10 gramas		12	R\$ 3,05	R\$ 36,60

18	CREME DE LEITE- 200 GRS - creme de leite; o produto lácteo relativamente rico em gordura retirada do leite por procedimento tecnologicamente adequados; que apresenta a forma de uma emulsão de gordura em água, não e permitida a adição de nenhum aditivo ou coadjuvantes para o creme pasteurizado -embalagem contendo 200 gramas.	UND	507	R\$ 4,31	R\$ 2.185,17
19	DOCE DE LEITE PASTOSO - doce de leite pastoso - 500 grs deverá ser fabricado com matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. o leite empregado devera apresentar-se normal e fresco. não poderá conter substancias estranhas a sua composição normal além das previstas na nta 56. como coadjuvante da tecnologia de fabricação será tolerado o emprego de amido na dosagem máxima de2% será proibido adicionar ao doce de leite gorduras estranhas, geleficantes ou outras substancias, embora inócuas.	UND	130	R\$ 9,51	R\$ 1.236,30
20	EXTRATO DE TOMATE 340 GRS SACHE extrato de tomate, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em sachês de 340 grs limpos, íntegros, resistentes. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	UND	721	R\$ 4,46	R\$ 3.215,66
21	FARINHA DE MANDIOCA - 1 KG -farinha de mandioca : produto obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente limpas, isento de insetos, materiais estranhos não podendo estar úmido. grupo seca, subgrupo fina, classe branca, tipo 1; embalagem atóxica, intacta, não violada, contendo informações sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega .	PCT	141	R\$ 7,46	R\$ 1.051,86
22	FARINHA DE TRIGO - 1 KG farinha de trigo - 1 kg nacional de primeira qualidade. Obtida do trigo moído, limpo, desgeminado; cor branca isenta de sujidades, parasitas e lavras; livre de fermentação ;mofo, materiais terrosos, acondicionada em embalagem plástica ,atóxica,nao violada, com informação nutricional, validade mínima de 05 meses a contar da data de entrega; pacote 01 kg	PCT	316	R\$ 5,30	R\$ 1.674,80
23	FEIJAO CARIOQUINHA TIPO 1 - feijão carioquinha tipo 1, novo, constituído de grãos sãos, isento de material terroso, mofo, sujidades e mistura de outras variedades e especiais. acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional e prazo de validade. validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega. pacote 01 kg .	PCT	1120	R\$ 9,16	R\$ 10.259,20
24	FERMENTO EM PÓ DE 250 GRS produto formado da substancia ou mistura de substancias químicas em pó que pela influência do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. embalagem contendo 250 gramas.	UND	81	R\$ 9,39	R\$ 760,59

25	FUBÁ - 1 KG fubá de milho -fabricado a partir do grão de milho são limpo, moído, de cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios ; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, matéria terrosa e parasitas e larvas; validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega; acondicionado em saco plástico transparente; atóxico, com informação nutricional.	PCT	126	R\$ 4,21	R\$ 530,46
26	GELATINA EM PÓ -35 GRS pó para preparo de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificiais de sabores diversos.com ausência de sujidades, parasitos e larvas. composição nutricional contendo carboidrato, proteína, zero gorduras totais-bem -35 grs	CX	171	R\$ 2,31	R\$ 395,01
27	IORGUTE POLPA DE FRUTAS, BANDEJA COM 6 UNIDADES - logurte com Polpa de Frutas: logurte líquido com polpa de frutas; sabor morango; bandeja de 540g, contendo identificação do produto, fabricante, prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de fabricação, composição nutricional e peso líquido. Suas condições deverão estar de acordo com a Resolução 273/05 da Anvisa/MS. O	BDJ	53	R\$ 6,29	R\$ 333,37
28	LEITE CONDENSADO - leite condensado, constituído de leite padronizado, açúcar e lactose. embalado em lata de 395g rotulada com papel impresso, de 1ª qualidade.	UND	434	R\$ 6,69	R\$ 2.903,46
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 G - leite em pó integral, solúvel, instantâneo, acondicionado em embalagem de polipropileno com aproximadamente 400 grs. produzido a partir de matérias sãs e limpas, ausente de corpos estranhos, sem adição de soro de leite, enriquecido de Vitaminas A,C,D, riboflavina b2,piridoxina b6,cobalamina b12,niacina pp, ácido fólico b9,minerais:ferro ,iodo e zinco, sódio e cálcio, carboidratos, proteínas, gorduras não contem glúten com registro no ministério agricultura	PCT	525	R\$ 18,80	R\$ 9.870,00
30	LEITE INTEGRAL 01 LT - leite integral contendo 12 caixas de boa qualidade. a embalagem deve conter marca da fabricante data de fabricação com prazo de validade não inferior a 06 meses; caixa com 12 unidades contendo 01 lt cada unidade. embalado em caixa (01) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microrganismos, tipo tetra pack.	CX	175	R\$ 71,07	R\$ 12.437,25
31	MACARRÃO MASSA COMPRIDA C OVOS - 500 GRS macarrão massa comprida c/ ovos - 500 grs: deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos ;admitindo umidade máxima de 13% ;acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional, com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. pacote 500 grs .	PCT	642	R\$ 4,76	R\$ 3.055,92
32	MACARRÃO MASSA CORTADA C OVOS - 500 GRS macarrão massa cortada c/ ovos - 500 grs: deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos; admitindo umidade máxima de 13%acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. pacote de 500 grs.	PCT	292	R\$ 4,89	R\$ 1.427,88

33	MAIONESE 500 GRS - mistura industrializada de vinagre ou suco de limão em óleo vegetal refinado, acrescida e emulsificada com gemas de ovos, homogeneizado, contendo ainda sal, açúcar e condimentos. a embalagem deverá conter 500g, com data de fabricação, prazo de validade e n° de lote.	UND	211	R\$ 8,08	R\$ 1.704,88
34	MARGARINA VEGETAL 500G margarina vegetal 500g; margarina c/sal com 60% a 80%de lípidos. apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis-devera conter validade no produto.	UND	366	R\$ 10,24	R\$ 3.747,84
35	MILHO PARA PIPOCA 500G - milho para pipoca tipo 1 preparados com matérias-primas sãs limpas isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Embalagem 500 grs. Deverá conter na embalagem data de validade	PCT	200	R\$ 4,91	R\$ 982,00
36	MILHO VERDE 200GRS - milho verde de boa qualidade em conserva, lata ou sachê, em embalagem contendo marca do fabricante, data de fabricação, com prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses da data de entrega. embalagem 200 grs	UND	503	R\$ 4,21	R\$ 2.117,63
37	MISTURA PARA BOLO- 400 GRS mistura para preparo de bolos: mistura para o preparo de bolo com leite e ovos. sabores diversos; validade 12 meses a partir da data de fabricação. embalagem de 400 grs, contendo marca e dados nutricionais.	PCT	530	R\$ 6,12	R\$ 3.243,60
38	OLEO DE SOJA 900ML óleo de soja 900 ml: obtido de espécie vegetal; isento de ranço e substancias estranhas; validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; acondicionado em embalagem apropriada, não violada, com informação nutricional; suas condições deverão estar de acordo com a nta-50 (decreto 12.486 de 20/10/78) unidade de frasco 900 ml	UND	1320	R\$ 8,31	R\$ 10.969,20
39	ORÉGANO 10 GRAMAS - OREGANO 10 GRS- FOLHAS SECAS, OBTIDO DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS SAOS E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO PLASTICO HERMETICAMENTE VEDADO.	PCT	65	R\$ 5,50	R\$ 357,50
40	POLVILHO AZEDO - 1 KG Polvilho azedo de boa qualidade em embalagem contendo marca do fabricante data de fabricação com prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses da data de entrega - embalagem 01 kg	UND	70	R\$ 12,59	R\$ 881,30
41	QUEIJO CANASTRA - Queijo canastra com registro no SIF ou SISF produto elaborado unicamente com leite de vaca com aspecto de massa semi-dura cor branco creme homogênea cheiro próprio sabor suave levemente salgado próprio Fornecido conforme quantitativo da NAF	KG	20	R\$ 50,74	R\$ 1.014,80

42	SAL REFINADO- 1 KG - sal refinado-iodado, no mínimo, 96,95 % de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionados em saco polietileno resistente e vedado, contendo informação nutricional; com validade de no mínimo 10 meses a contar da data de entrega. características organolépticas; aparências; cristais de granulação uniforme, não devendo estar pegajoso ou empedrado; cor branca; sabor; característica salino.	PCT	173	R\$ 2,01	R\$ 347,73
43	SUCO CONCENTRADO CAJÚ 1L - suco concentrado, sabor caju, embalado em garrafa pet de 500ml. composição mínima: água, suco de fruta concentrado e integral. pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. não deve conter glúten, tampouco adição de açúcar. a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no ministério de agricultura, pecuária e abastecimento (mapa). validade mínima de 6 meses. aceitáveis como conservantes: metabissulfito e benzoato de sódio; acidulante: ácido cítrico; estabilizante: goma xantana.	UND	272	R\$ 8,57	R\$ 2.331,04
44	SUCO CONCENTRADO GOIABA 1L - suco concentrado, sabor goiaba, embalado em garrafa pet de 500ml. composição mínima: água, suco de fruta concentrado e integral. pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. não deve conter glúten, tampouco adição de açúcar. a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no ministério de agricultura, pecuária e abastecimento (mapa). validade mínima de 6 meses. aceitáveis como conservantes: metabissulfito e benzoato de sódio; acidulante: ácido cítrico; estabilizante: goma xantana.	UND	235	R\$ 9,42	R\$ 2.213,70
45	TEMPERO PRONTO ALHO E SAL - 1 KG tempero pronto alho e sal de boa qualidade em embalagem contendo marca do fabricante data de fabricação com prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses da data de entrega sem pimenta valor nutricional em 5g: 1g de carboidrato máximo de 5mg colesterol 1685mg de sódio - embalagem 1kg	UND	90	R\$ 7,97	R\$ 717,30
46	VINAGRE 750 ML vinagre 750 ml: produto obtido exclusivamente a partir do fermentado do vinho branco. acondicionado em frasco plástico, com tampa não violada, hermeticamente fechado, contendo informação nutricional. validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. unidade de fornecimento: frasco de 750 mL .	UND	185	R\$ 3,38	R\$ 625,30
47	ABSORVENTE HIGIENICO COM ABAS C 08 UNID absorvente higienico com abas c/ 08 unid, tamanho medio. aderente a calcinha, com protetor impermeavel interno e nas bordas, prazo de validade de no minimo 12 meses impresso na embalagem em conformidade com o inmetro e com as	PCT	90	R\$ 6,08	R\$ 547,20
48	ABSORVENTE NOTURNO EXTRA PROTECAO COM ABAS absorvente noturno extra protecao com abas, com cobertura suave ; tem formato anatomico e os canaid de tripla protecao que protegem de vazamentos mas laterais e nas extremidades, com 08 unids	PCT	20	R\$ 7,25	R\$ 145,00

49	ÁGUA SANITARIA 1 LITRO - agua sanitaria 1 litro com cloro ativo 2% , agua sanitaria, em frasco branco resistente. contendo 1000 ml tampa com rosca, composicao: hipoclorito de sodio, carbonato de sodio e agua desmineralizada, tero de cloro ativo 2% a 2,5 %, quanto a rotulagem, esta de vera atender todas as informacoes exigidas por lei e apresentar notificacao junto a agencia nacional de vigilancia sanitaria.	UND	626	R\$ 4,63	R\$ 2.898,38
50	ALCOOL ETILICO 70° INPM alcool etilico 70° inpm desinfetante hospitalar superficies fixas, produto com poder bactericida, limpa e desinfeta o ambiente de forma eficaz, matando 99 % das bacterias , testado e aprovado pela anvisa , produto uso domestico.	UND	351	R\$ 7,25	R\$ 2.544,75
51	BALDE PLASTICO-12LITROS material polipropileno, com alca resistente, resistencia proporcional ao volume, capacidade 12 lts ,formato conico,bordas reforçadas.	UND	6	R\$ 15,19	R\$ 91,14
52	BOBINA PLÁSTICA SACO PLÁSTICO 5 KG - bobina picotada em alta densidade fundo reto próprio para acondicionar alimento, 35 cm x 45 cm, 500 sacos por bobina, capacidade 5 kg .	RL	5	R\$ 78,95	R\$ 394,75
53	BUCHA VEGETAL PARA BANHO - Esponja de banho vegetal - Bucha Vegetal de origem 100% natural.	UND	25	R\$ 6,59	R\$ 164,75
54	COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAM MÉDIO - coador de pano p/ café - tamanho médio com profundidade de 20 cm, confeccionado em flanela 100% algodão,com cabo de madeira e arame galvanizado. confeccionado em flanela 100 % algodão, cabo de madeira e arame galvanizado, tamanho médio, profundidade 20 cm	UND	65	R\$ 6,50	R\$ 422,50
55	COLHER DESCARTÁVEL C 50 UNID colher descartável c/ 50 unids, descartavel, confeccionada em plastico resistente nas cor translucida medindo 15 a 16 cm de comprimento isento de materiais estranhos rachaduras e deformações	PCT	76	R\$ 5,14	R\$ 390,64
56	CONDICIONADOR PARA CABELOS NORMAIS NÃO ARDE OS OLHOS, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE PROTEGE O CABELO, DESEMBARAÇANDO OS FIOS, Desenvolvido para uso diário e lavatório. Indicado para todos os tipos de cabelo - galão de 5 litros.	GL	4	R\$ 65,90	R\$ 263,60
57	COPO DESCARTAVEL - 200 ML C 100 UNIDS copo descartável para agua em poliestireno branco ou translucido,capacidade de 200 ml,pesando 2,2 g cada copo, medindo aproximadamente 7 cm de diametro da boca,4,2 cm de diâmetro do fundo e 7,5 da altura. o copo deve trazer em relevo, com caracteres visiveis e de forma indelevel, a marca do fabricante, a capacidade e o simbolo de identificacao de material pra reciclagem.acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto ate seu uso. a embalagem de vera conter externamente os dados de identificacao, procedencia e quantidade em conformidade com a nbr 14865 e nbr 13230 da abnt.	PCT	305	R\$ 6,87	R\$ 2.095,35

58	COPO DESCARTAVEL 50 ML - PCT 100 copo descartável para café em poliestireno branco ou translúcido capacidade de 50ml, pesando 0,75 g cada copo; aproximadamente 5 cm de diâmetro da boca; 3,2 cm de diâmetro do fundo e 4 cm de altura. o copo deve trazer gravado em relevo com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. acondicionado conforme fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até seu uso. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade em conformidade c/ a nbr 14865 e nbr 13230 da abnt	PCT	17	R\$ 4,78	R\$ 81,26
59	COPO DESCARTÁVEL PARA CALDO 250 ML COM 50 UND - copo descartavel 250ml para caldo confeccionado com resina termoplastica branca ou translucida; os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externa, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade e higiene do produto até o seu uso, a embalagem deverá conter	PCT	40	R\$ 6,96	R\$ 278,40
60	CREME DENTAL C FLUOR 90 GRS DE QUALID creme dental c/ fluor 90 grs de qualid, creme dental branco; composicao minima: agua, monofluorofosfato de sodio; fluor (minimo 1450 ppm), carbonato de calcio, sorbitol, lauril sulfato de sodio, goma de celulose, aroma, fosfato trisodico, silica, sacarina sodica, fosfato de sodio, limonene; dados do rotulo: data de fabricacao	UND	108	R\$ 5,21	R\$ 562,68
61	CREME HIDRATANTE PARA PELE MISTA creme hidratante para pele mista a base de oleos vegetais que suavizam a textura da pele protegendo contra o ressecamento em virtude a baixa temperatura ; creme dermatologicamente recomendavel uso infanto-juvenil, embalagem com 200 ml	UND	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
62	CREME PARA PENTEAR SEM ENXAGUE 500 GR creme para pentear sem enxague 500 gr, desembaracar, amaciar, dar brilho e recuperar as pontas quebradicas.	UND	31	R\$ 10,39	R\$ 322,09
63	DESINFETANTE - 2 LITROS desinfetante -2 litros aspecto liquido, aplicacao fungicida e bactericida, embalagem 02 lts ,valido por 3 anos a partir da data de fabricacao.no minimo 02 fragancias.data de fabricacao impressa na embalagem.validade nao inferior a 18 meses a partir do recebimento definitivo.fabricacao, validade e lote impressos na embalagem.	UND	390	R\$ 7,57	R\$ 2.952,30
64	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON 48H FEMININO desodorante antitranspirante rollon 48h feminino , tipo rollon com no minimo 60 ml , conter cloridoxido de aluminio, agua , eter,, edta dissodico feminino, antitranspirante, acao prolongada, antialergico, secagem rapida, sem alcool. embalagem , contendo data de fabricação e validade a vencer de no minimo 12 meses contatos da entrega	UND	17	R\$ 11,29	R\$ 191,93

65	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON 48H MASCULINO - desodorante antitranspirante rollon 48h masculino tipo rollon com no mínimo 60 ml , conter cloróxido de alumínio, água , eter, antitranspirante, ação prolongada, antialérgico, secagem rápida, sem álcool. embalagem , contendo data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 12 meses contados da entrega	UND	10	R\$ 10,31	R\$ 103,10
66	DETERGENTE LIQUIDO CONCENTRADO - 500 ML detergente líquido 500ml, princípio ativo linear alquil benzeno; sulfonato de sódio, teor mínimo de 6% de composição básica tensoativos aniónicos, não iônicos Coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas, valor do ph entre 6,0 e 8,0 solução a 1 % p/p, composição aromática neutra, incolor, com validade de 3 anos, acondicionado em frasco plástico, contendo 500 ml, procedimentos adm determinados pela anvisa.	UND	1166	R\$ 3,22	R\$ 3.754,52
67	ESCOVA DE DENTE INFANTIL Com cerdas macias; atóxicas, ponta das cerdas com terminação redonda, arredondada, lisa, pluriforme, e polida, textura macia, cerdas microtexturizadas.	UND	63	R\$ 5,10	R\$ 321,30
68	ESCOVA DE DENTE escova de dente possui cabeça ovalada e pequena que alcança os lugares mais difíceis da boca sem machucar a gengiva seu cabo fino proporciona melhor manuseio e suas cerdas são arredondas e duráveis ideal para uso adulto	UND	17	R\$ 4,67	R\$ 79,39
69	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - escova para vaso sanitário plástica com suporte; seu formato permite a limpeza de cantos difíceis ; resistente e com design diferenciado ; possui suporte para facilitar armazenamento; material do cabo e suporte; plástico polipropileno; material das cerdas: plástico polietileno tereftalato(pet) ;diâmetro da escova 9 cm; diâmetro do suporte : 11,5 cm ; altura da escova + cabo : 11,5 cm ; altura da escova + cabo 34,5 cm : altura do suporte : 9 cm	UND	10	R\$ 8,21	R\$ 82,10
70	ESPONJA DE LA DE AÇO CARBONO -PCTE C08 esponja de la de aço carbono em formato anatômico para limpeza de utensílios domésticos, em embalagem plástica-pcte c/08 de 60 grs.	PCT	366	R\$ 3,18	R\$ 1.163,88
71	ESPONJA DUPLA FACE MED 71X100MM ESPESSURA 23MM EM POLIURETANO COM BACTERICIDA Esponja para Limpeza; Tipo Dupla Face; Medindo 110 mm x 75 mm x 20 Mm Com Formato Retangular; Poliuretano e Fibra Sintética; Na Cor Verde/amarelo (limpeza Pesada); Embalados em pacotes contendo 03 unidades.	PCT	415	R\$ 4,25	R\$ 1.763,75
72	FIO DENTAL POLIPROPILENO ENCERADO fio dental c/ 100mts.: fio dental, material: poliamida, comprimento: 100 m, características adicionais: com cera mineral, aromatizado	UND	40	R\$ 5,09	R\$ 203,60
73	FLANELA LARANJA 40X50 - Pano de Limpeza; Composto de 100% de Algodão, absorvente; Medindo aproximadamente (40x50)cm; Com Variação de 10% de Oscilação Nas Medidas; COM Acabamento; Na Cor Laranja.	UND	62	R\$ 3,81	R\$ 236,22

74	FOSFORO LONGO CX C 240 PALITOS fosforo longo cx c/ 240 palitos registrado pelo inmetro	CX	130	R\$ 3,96	R\$ 514,80
75	GUARDANAPO DE PAPEL 34*34 C/ 50 UNIDS guardanapo de papel 34*34 pacote com 50 unids- 100 % celulose virgem , folha dupla, macia medindo 34 x34	PCT	235	R\$ 5,01	R\$ 1.177,35
76	LIMPA ALUMINIO FRASCO COM 500ML embal. de 1000 ml. Limpa Alumínio; Composição Básica Tenso ativa Aniônico, sulfônico; Conservante, abrasivos, corante e Veiculo; Tipo Líquida Acondicionado Em Frasco Plástico, contendo 500 ml;	UND	173	R\$ 4,49	R\$ 776,77
77	LIMPADOR MULTIUSO - limpador desengodurante liquido tradicional ou neutro. Igridiente ativo: tensoativo anionico biodegradável composição linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Embalagem com 500 mL		350	R\$ 4,28	R\$ 1.498,00
78	LIXEIRA COM PEDAL 15 LITROS	UND	20	R\$ 48,07	R\$ 961,40
79	LUSTRA MOVEIS 500ML - Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 500ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	6	R\$ 21,35	R\$ 128,10
80	LUVA DE PROTEÇÃO - MATERIAL NITRILICA aplicação para limpeza, cor verde	und	108	R\$ 11,50	R\$ 1.242,00
81	LUVA LÁTEX DE PROCEDIMENTO - tamanho M caixa com 100	cx	108	R\$ 23,54	R\$ 2.542,32
82	PÁ PARA LIXO - PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 18 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO	UND	20	R\$ 14,52	R\$ 290,40
83	PALINETES C 75 UNIDADES HASTES FLEXIVEIS DE ALGODAO PARA HIGIENE PESSOAL DAS CRIANCAS. MATERIA PRIMA DE FABRICACAO: PALINETES DE MATERIAL PLASTICO COM ALGODAO NAS EXTREMIDADES. 100% PURO ALGODAO, MACIO E EXTRA ABSORVENTE. CAIXA COM 75 UNIDADES.	UND	60	R\$ 3,29	R\$ 197,40
84	PANO DE PRATO COMUM - Branco, em algodão, alvejado. pano de Copa e Cozinha; Composto de 100% Algodão; Alvejado; Com Bainha; Medindo (Lxc) (65x40)cm; Variação Máxima de 10 cm; Na Cor Branca; Liso;	UND	108	R\$ 5,41	R\$ 584,28
85	PANO MICROFIBRA - TOALHA DE LIMPEZA	UND	30	R\$ 12,99	R\$ 389,70
86	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO TAM 68*76 pano para limpeza tipo saco tam 68*76, pano de chao tipo alvejado pano de limpeza 100 % algodao, saco alvejado, absorvente, aprox 68*76 cm s/ acabamento, branco, gramatura pano de chao tipo saco alvejado.	UND	180	R\$ 10,06	R\$ 1.810,80
87	PAPEL ALUMÍNIO -papel aluminio 45 x 7 5m rolo	RL	12	R\$ 7,92	R\$ 95,04

88	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA 60 MX10 C 04 ROLOS papel higienico folha dupla 60 m x10 c/ 04 rolos, fragancia neutra, na cor branca, alvura iso maior que 80%, indice de maciez menor que 6 nm/g, resisitencia a tracao ponderada igual ou maior que 90n/m, quantidade de furos menor que 100 mm2/m2m quantidade de pintas menor que 200 mm2/m2, tempo de absorcao de agua menor que 6s, conforme norma abnt nbr 15464-1 e 15134, caracteristica complementares: materia- prima 100% fibra vegetal, comprimento do rolo 60 m com tolerancia de 2%, com largura de 10 cm com tolerancia de 2% diametro no maximo 11,7 cm largura do tubete 10 cm com tolerancia de 2% diametro interno maior que 4 cm, formato gofrado, picotado, rotulagem, contendo: c/ identificacao da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel, nome do fabricante,	PCT	360	R\$ 8,12	R\$ 2.923,20
89	PAPEL TOALHA PARA COZINHA PCTE C 02 ROLOS papel toalha para cozinha pcte c 02 rolos de 60 m cada; bobina branco neutro folha dupla picotado -100 toalhas cada bobina, medidndo 19 cm x22 cm. embalagem economica super absorcao. composicao 100% fibra natural.	PCT	60	R\$ 9,18	R\$ 550,80
90	PAPEL TOALHA PARA SANITARIO INTERF 1000 FOLHAS papel toalha para sanitario interfolha 22 5 x 26 com 1000 folhas 3 dobras - gramatura entre 33 a 35g/cm2	PCT	500	R\$ 16,31	R\$ 8.155,00
91	PRENDEDOR PARA ROUPAS PLASTICO Prendedor de roupa tradicional, material plástico (pacote de 12 unidades)	PCT	25	R\$ 4,01	R\$ 100,25
92	PROTETOR SOLAR FPS30 120 ML FPS 30 MINIMO; Combinação de avançados filtros solares que oferecem ampla proteção contra os raios UVA e UVB. Formulação foto estável que garante o mesmo nível de proteção até o momento de reaplicar. Protege imediatamente e possui 6 horas de resistência a água e suor. Fórmula dermatologicamente testada, com ativos de soja e camomila, que ajuda a minimizar o risco de alergia da pele sensível e delicada das crianças. Protegendo as crianças da ação dos raios solares, proporcionando uma absorção rápida na pele e com até 6 horas de resistência a água. Com fator de proteção 30, Deverá conter na embalagem dados do fabricante, validade do produto, telefone do atendimento ao consumidor, nº do registro na ANVISA, nº da autorização de funcionamento, código de barra. Testado dermatologicamente - Frasco com 120ml.	UND	6	R\$ 31,51	R\$ 189,06
93	REFIL PARA LENÇO UMEDECIDO 400 UNIDS refil para lenco umedecido 400 unids, macios, sem alcool	UND	640	R\$ 14,15	R\$ 9.056,00

94	REPELENTE CONTRA INSETOS 100 ML repelente contra insetos locao dermatologicamente e oftalmologicamente testada, hipoalergenica, com boa espalhabilidade, toque nao gorduroso, com repelente nao toxico e seguro, com amplo espectro de acao, com poder de protecao de no minimo 10 horas contra insetos. a formulacao do produto nao pode possuir ingredientes perigosos a pele, aos olhos e a saude, devendo aapresentar as seguintes caracteristicas minimas: textura leve; hipoalergenico; nao oleoso; -ativo inodoro repelente de insetos e dos mosquitos culex quinquefasciatus, aedes aegypti e anopheles sp; dermatologicamente e oftalmologicamente testado;ate 10 hs de protecao no minimo; registrado na anvisa; acondicionado em frasco com no minimo 100 ml; nao conter fragancia - não conter fragrância nem corante.	UND	10	R\$ 24,63	R\$ 246,30
95	RODO PLASTICO 30 CM rodo plastico 30 cm- material plastico c/ 02 borrachas no minimo 5 mm resistente ; 30 cm cabo madeira , comprimento do cabo 1,20 cm ;	UND	20	R\$ 21,34	R\$ 426,80
96	SABÃO EM PÓ COM AMACIANTE 01 KG sabão em pó com amaciante 01 kg- tensoativo anionico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvante, branqueador optico, corante enzimas, agente anti redepositante, perfume e agua. componentes ativo linear alquil benzeno sulfonato de sodio. contem tensoativo biodegradavel, contendo 01 kg, rotulocom o nº de lote, formula, data de fabricacao e validade de no minimo 22 meses a partir da data de entrega do produto.	UND	425	R\$ 19,66	R\$ 8.355,50
97	SABÃO PASTOSO CONCENTRADO - GALÃO 5 LITROS sabão pastoso concentrado - galão 5 litros limpador de uso profissional (sabão pastoso amarelado) embalagem transparente de 5 litros	GL	20	R\$ 35,57	R\$ 711,40
98	SABAO TABLETE C 5 UNIDS - 200 GRS sabao composicao basica sais + acido graxo, tipo alvejante, barras de 200 grs, formato retangular, acondicionado em pacotes com 05 unidades. data de fabricacao impressa na embalagem. validade nao inferior a 18 meses, a partir do aceite final do produto . fabricacao validade e lote impressos na embalagem.	UND	250	R\$ 13,36	R\$ 3.340,00
99	SABONETE BRANCO SUAVE 90 GRS saboente em formato barra ou ovalado, com 90 grs, fragancias variadas, embalados individualmente. data de fabricacao e prazo de validade de no minimo 18 meses, a partir do recebimento definitivo.	UND	100	R\$ 2,22	R\$ 222,00
100	SABONETE HIDRATANTE INFANTIL sabonete hidratante infantil com oleo de amendoas Fragrâncias Diversas; com no mínimo 90 GR.	UND	100	R\$ 3,86	R\$ 386,00
101	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO GL 5LTS sabonete líquido neutro galão de 5lts, agente bactericida e bacteriostatico, emolientes e sobre engordurantes, etoxilsdo e sulfatado.	GL	46	R\$ 36,84	R\$ 1.694,64
102	SACO DE LIXO 30 LITROS embalagem com 100 unidades	PC	75	R\$ 26,49	R\$ 1.986,75
103	SACO DE LIXO 100 LITROS PACOTE COM 30 UNIDADES - saco de lixo 100 lts , na cor preta, confeccionado dentro das normas abnt, com 30 unids.	PCT	120	R\$ 15,96	R\$ 1.915,20
104	SACO DE LIXO 200 LITROS PACOTE COM 10 UNIDADES - saco de lixo 200 lts - reforçado, em polietileno, capacidade de 200 lts, na cor preta , pacote com 10 unids .	PCT	60	R\$ 24,74	R\$ 1.484,40

105	SAPONACEO EM PO - 300 GRS saponáceo com detergente. composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência (pinho, limão). exclusivo sistema de tampa abre-fecha - contém tensoativo biodegradável. embalagem plástica de 300grs	UND	80	R\$ 6,66	R\$ 532,80
106	SHAMPOO NEUTRO PARA CABLEO NORMAIS COMPOSTO DE COCOAMIDOPROPIL BATEINA GLICERINA, EDTA, AGUA DEIONIZADA, DE USO INFANTIL, PARA CABELOS NORMAIS, SEM ALCOOL E DE PH BALANCEADO, GALÃO DE 05 LITROS	GL	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
107	TOUCA DESCARTÁVEL C 100 touca descartavel confeccionada a base de fibras 100 polipropileno,hipoalergenico, gramatura 30, formato anatomico, com capacidade de ventilacao, com elastico em toda sua extensao, o produto devera obedecer a legislacao atual vigente. Embalagem com 100 unidades.	UND	60	R\$ 26,55	R\$ 1.593,00
108	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO vassoura de pelo animal- vassoura para piso para no mínimo 30 cm, base de madeira com cabo medindo aprox 1,20 cm plastificado e pendurico	UND	11	R\$ 26,50	R\$ 291,50
109	VASSOURA DE PIAÇAVA N 05 vassoura de piaçava n° 05 boa qualidade; cabo perfeitamente reto e lixado ou plasticado; fixacao reforçada, resistente e de grande durabilidade	UND	90	R\$ 41,31	R\$ 3.717,90

3. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

3.1. Providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento do objeto;

3.2. O Fornecedor deverá garantir a qualidade dos produtos;

3.3. O Fornecedor para a execução do objeto estará obrigado satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste termo, no edital e Ata de Registro de Preços;

3.4. Efetuar a entrega dos produtos de acordo com a especificação e demais condições estipuladas neste termo, edital Ata de Registro de Preços e na Autorização de Fornecimento;

3.5. Comunicar à Fundação Crê-Ser, no prazo máximo de 1 (uma) hora do recebimento dos pedidos, os motivos que por ventura possam impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega;

3.6. Substituir, as suas expensas, o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, deteriorados, com inadequação de conteúdo ou embalagem, dentre outros que caracterize discordância com

o licitado, imediatamente quando o problema for detectado no ato da entrega ou no prazo de 1 (um) dia, improrrogável, contado da notificação que lhe for entregue oficialmente;

3.7. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo os encargos fiscais e comerciais;

3.8. Fornecer o objeto da licitação, nas condições estipuladas neste termo, no edital e conforme as ordens de fornecimento e nota de empenho, emitidas;

3.9. Entregar as quantidades solicitadas pela Fundação Crê-Ser, acompanhados de documento de controle e documento Fiscal com especificação e quantidade rigorosamente idêntica ao discriminado, responsabilizando-se exclusividade por todas as despesas relativas ao fornecimento.

4. DO FORNECIMENTO, LOCAL E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

4.1. **O fornecimento deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias** após recebimento da autorização de fornecimento ou autorização de empenho, contados da solicitação via telefone, ou email, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pelo licitante /contratado e acatado pelo solicitante;

4.2. O fornecimento deverá ser feito de forma parcelada, de acordo com as necessidades da Fundação Crê-Ser, mediante Autorização de Fornecimento, emitida pelo Setor de Compras / Almoxarifado, mediante assinatura em controle de fornecimento oferecido pelo fornecedor.

5. VIGÊNCIA

O Registro de Preços terá vigência durante um período de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado conforme Lei 14.133/2021

6. DA FORMA DE AQUISIÇÃO

6.1. Os fornecimentos decorrentes do Registro de Preços serão feitos de acordo com a necessidade e conveniência da Fundação Crê-Ser, mediante a emissão de autorização de fornecimento ou autorização de empenho;

6.2. Este instrumento não obriga à contratação nas quantidades totais indicadas, podendo a Fundação Crê-Ser promover a aquisição de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência, em igualdade de condições.

7. DA GESTÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Caberá à Comissão Gerenciadora a gestão dos preços registrados verificada a adequação destes atos praticados pelo mercado e às necessidades demandadas pela Fundação Crê-Ser.

8- DA VALIDADE

Os produtos deverão ter validade mínima de 06 (seis) meses do tempo de vencimento na ocasião da entrega.

9. INFORMAÇÕES AOS LICITANTES

Os licitantes poderão contatar o Setor de Compras através do telefone (31) 3851-1558, para dirimir dúvida e prestar os esclarecimentos necessários quanto ao fornecimento, bem como demais informações pertinentes.

Nádia Cota Guimarães
ASSESSORA DE DIRETORIA
Fundação Municipal Crê-Ser



CERTIDÃO

Eu, Heládio José da Silveira, Agente de Contratação, certifico para os devidos fins que o TERMO DE REFERENCIA, anexo I do Processo Licitatório 10/2024, Pregão Eletrônico 01/2024 encontra-se no processo, nas páginas de 39 a 55.

Heládio José da Silveira
Agente de Contratação
Mat. 1708